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27. Jahresversammlung 
Samstag, den 4.Februar 2023 18.00 Uhr 

Restaurant Rössli Illnau 
 
 
 
 
Teilnehmer/Innen 
 
Vorstand: Hunziker René (Präsident) 
 Dreifuss André (Kassier) 
 Müller Rouiller Jolanda (Aktuar) 
 Hunziker Gabi (Mitgliederbetreuung & Zuchtwesen) 
 Roost Bruno (Beisitzer / Webmaster) 
 Schneider Alexandra (Techn. Leiterin)  
 Tobler Lena (Publikationen) entschuldigt wegen Ferien 
 Attinger Gabriella (Beisitzerin / Besondere Aufgaben) 
 
 
Protokoll: Müller Rouiller Jolanda 
 
 
Mitglieder: 33 anwesend 
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Traktanden: 
 
1. Begrüssung 
 Wahl der Stimmenzähler 
 Feststellen der anwesenden Stimmenberechtigten 
 
2. Protokoll der 26. Jahresversammlung 
 
3. Mitgliederbestand 
 
4. Jahresberichte 
 des Präsidenten 
 der technischen Leitung 
 
5. Jahresrechnung 2022 
 Kassenbericht 
 Revisionsbericht 
 Entlastung des Vorstands 
 
6. Wahl des Vorstands: 
 Präsident René Hunziker (2 Jahre) 
 Kassier André Dreifuss (2 Jahre) 
 Mitgliederbetreuung und Zuchtwesen Gabi Hunziker (1 Jahr) 
 Aktuarin Jolanda Müller Rouiller (1 Jahr) 
 Publikationen Lena Tobler (1 Jahr) 
 Beisitzer / Web Bruno Roost (1 Jahr) 
 Beisitzerin / Vize Präsidentin Gabriella Attinger (1 Jahr) 
 
7. Wahl der Kontrollstelle: 
 Reserve vakant (3 Jahre) 
 
8. Budget 2023 
 Annahme des Budgets 
 Festlegen des Unkostenbeitrages 2020 
 
9. Festlegen des Unkostenbeitrages für 2023 
 
10. Jahresprogramm 2023 
 
11. Anträge 

- Vorstand: Statutenanpassung 3.1.5 Einberufung GV 
Sie erfolgt durch schriftliche Einladung oder Mail an die Mitglieder 

 
 - Versand Jahresbeitrag auch per Mail möglich 
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1. Begrüssung 
 
Der Präsident, René Hunziker, begrüsst um 18.00 Uhr die anwesenden Mitglieder zur 27. 
Jahresversammlung und bedankt sich bei unseren Mitgliedern für das zahlreiche Erscheinen im 
Restaurant Rössli in Illnau. Besonders begrüsst er die neuen Mitglieder der Regionalgruppe 
Zürich. 
 
Als Stimmenzähler werden vorgeschlagen und Gewählt: 
Roger Kämpf, Hans Bossard, Urs Beljan 
Es sind 33 Mitglieder anwesend, 33 sind stimmberechtigt, absolutes Mehr 17. 
 
2. Protokoll der 26. Jahresversammlung 
 
Das Protokoll und die Jahresberichte der 26. Jahresversammlung 2022 konnten unter folgendem 
Link eingesehen werden: https://rgz-retriever.ch/index.php/verein/rgz-jahresversammlung/gv-2022. 
Das Protokoll wird einstimmig genehmigt und der Verfasserin, Jolanda Müller verdankt. 
 
3. Mitgliederbestand 
 
Mitgliederbestand Ende 2022 133 
Eintritte 2022 21 
Austritte 2022 10 
Mitgliederbestand Ende 2022 144 

 
Gabi Hunziker vermeldet einen Zuwachs beim Mitgliederbestand von 11 Mitgliedern. Lediglich 2 
Mitglieder mussten 2022 wegen nicht zahlen des Mitgliederbeitrags ausgeschlossen werden. Seit 
dem 1.1.2023 sind bereits wieder 5 Neueintritte zu verzeichnen. René Hunziker informiert, dass 
Hanspeter Witschi, ehemaliger Präsident der RGZ, seinen Austritt gegeben hat. 
 
4. Jahresberichte 
 
Der Präsidenten: 
René Hunziker verliesst seinen Jahresbericht. Ausführlicher Bericht im Anhang. 
 
Der technischen Leiterin: 
Alexandra Schneider, technische Leiterin, verliesst ihren Jahresbericht. Ausführlicher Bericht im 
Anhang. 
 
Beide Jahresberichte werden von den Mitgliedern einstimmig angenommen. 
 
5. Jahresrechnung 2022 
 
Die Jahresrechnung wird verteilt und von André Dreifuss erläutert. Die Jahresrechnung 2022 
schliesst mit einem Plus von CHF 613.10. 
 
Monika Schmid verliest den Revisorenbericht zuhanden der Versammlung und beantragt die 
Jahresrechnung, die mit Überschuss von CHF 613.10 abschliesst, sauber und korrekt geführt 
wurde, zu genehmigen und den Vorstand zu entlasten. 
 
Die Jahresrechnung 2022 wird einstimmig genehmigt und dem Vorstand die Decharge erteilt. 
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6. Wahl des Vorstands: 
 
Zur Wiederwahl stellen sich: 
 
Präsident René Hunziker 2 Jahre 
Kassier André Dreifuss 2 Jahre 
Mitgliederbetreuung und Zuchtwesen Gabi Hunziker 1 Jahr 
Aktuarin Jolanda Müller Rouiller 1 Jahr 
Publikationen Lena Tobler 1 Jahr 
Beisitzer Web Bruno Roost 1 Jahr 
Beisitzerin /Vize Präsidentin Gabriella Attinger 1 Jahr 

 
Die technische Leiterin Alexandra Schneider wurden an der Generalversammlung 2022 für zwei 
Jahre gewählt und muss somit dieses Jahr nicht mehr gewählt werden. Die Versammlung ist 
einverstanden, dass die wiederantretenden Vorstandsmitglieder in globo gewählt werden. 
 
Alle Vorstandmitglieder werden in ihrem Amt bestätigt. Der Präsident René Hunziker und der 
Kassier André Dreifuss sind für 2 Jahre, die restlichen Vorstandsmitglieder für 1 Jahr gewählt. 
 
7. Wahl der Kontrollstelle: 
 
Die Rechnungsrevisoren sind noch für ein Jahr gewählt. Als Ersatzrevisor wird Urs Stieger 
gewählt. 
 
8. Budget 2023 
 
André Dreifuss erläutert das Budget 2023. Es sieht Einnahmen von CHF 7'660.00 und Ausgaben 
von CHF 7080.00 vor, mit einem Plus per Ende Vereinsjahr 2023 von CHF 580.00. 
 
Das Budget 2023 wird einstimmig genehmigt. 
 
Ab Vereinsjahr 2023 kommt die neue Regelung zum Tragen wonach Partnermitglieder einen 
Unkostenbeitrag von CHF 20.00 entrichten können, so auch in der RGZ als Partnermitglied 
aufgeführt werden und an der GV stimmberechtigt sind. Der Beitritt ist freiwillig. Wer aber als 
Partnermitglied aufgenommen werden möchte, muss sich zwingend auch beim RCS melden, 
sofern diese Person nicht schon Mitglied des RCS ist. 
 
10. Jahresprogramm 2023 
 
Das Jahresprogramm wird von Alexandre Schneider vorgestellt und erläutert.  
 
11. Anträge 
 
Des Vorstands 
Der Vorstand möchte in Zukunft die Einberufung der GV per Mail vornehmen. Da die Statuten aber 
bisher nur die schriftliche Einberufung vorsehen, muss eine Statutenanpassung genehmig werden. 
Die Statuten sollen wie folgt angepasst werden:  
3.1.5 Einberufung GV 
Sie erfolgt durch schriftliche Einladung oder per Mail an die Mitglieder 
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Der Antrag des Vorstandes wird einstimmig genehmigt. 
 
Der Versand des Jahresbeitrags ist ebenfalls per Mail möglich. 
 
Verschiedenes 
 
Es wird geplante eine WhatsApp-Gruppe für Laufträff zu erstellen. Hier sollen nur Infos zu 
Laufträff, und keine anderen Nachrichten, ausgetauscht werden. So sollen ohne Ausschreibung 
spontan RGZ-Mitglieder zusammen kommen, um gemeinsam mit den Hunden einen Spaziergang 
zu unternehmen. 
 
Der nächste Laufträff findet im März statt. Edith Meier organsiert entweder an einem Freitag oder 
einem Samstag eine Laufträff.  
 
Noch läuft die Unterschriftensammlung für die Initiative für ein Verbot von Feuerwerk. Die SKG 
unterstützt die Initiative. Es geht um den Schutz von Haustieren, Nutztieren und Wildtieren. 
 
Vorstand RCS: 3 Mitglieder haben ihren Rücktritt gegeben. IT, Kassier sowie der Leiter 
Regionalgruppen. Die GV des RCS findet am 1.4.2023 im Raum Bern statt. Regula Lehmann 
nimmt Anmeldungen für Vorstandsmitglieder im RCS entgegen. Die Vorstandstätigkeit wird 
entlöhnt. 
 
Todesfall Karin Spengler 2022. Karin Spengler war lange Mitglied in der RGZ. 
 
Pamela Meili: Pamela informiert über 3 Hunde welche ins Tierspital eingeliefert und verstorben 
sind. In der Region Greifensee, Pfäffikersee bis Tösstal besteht Verdacht auf Vergiftung. 
 
Zum Schluss erkundigt sich René Hunziker noch für den Grund warum sich für den Workshop in 
Dübendorf keine Teilnehmer angemeldet haben. Es gibt kein konkreter Grund. Generell sind aber 
Anlässe, bei denen mit dem Hund gearbeitet wird, beliebter.  
 
 
Das Essen wird vom Verein übernommen. Die Getränke müssen selber bezahlt werden. 
 
Dank an Gabriella Attinger für die liebevolle Tischdeko. 
 
Ende 19.25 Uhr 
 
 
 
Für das Protokoll: Jolanda Müller Rouiller  Geroldswil: März 2023 
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Anhang: Jahresbericht Präsident 
 
Jahresbericht des Präsidenten 
Die Regionalgruppe Zürich des Retriever Clubs Schweiz kann auf ein gutes Jahr 2022 
zurückblicken. Gab es doch im vergangenen Jahr erfolgreiche Anlässe, aber auch eine Absage. 
Die 26.Jahresversammlung wurde von 33 Mitgliedern besucht, was dem Durchschnitt der letzten 
Jahre entspricht. Die nachfolgenden Anlässe im März und April wurden rege besucht. Waren dies 
der 1.Hilfekurs für Hunde in Schlieren und der Workshop in Dübendorf. 
Die Dummy- und Wanderwoche Ende Mai in Bivio, wurde nur mit Dummy-Trainings mit Paul Koch, 
durchgeführt. Die anwesenden 7 Teams konnten bei idealen Wetterverhältnissen an 
verschiedenen Standorten, zum Teil auch im Engadin, da dort die Prognosen besser waren als in 
der Surselva rund um Bivio, viel lernen mit ihren Hunden. Am Abend wurden jeweils 
hervorragende Menüs serviert im Hotel Solaria und es wurde viel gelacht und gesprochen, nicht 
nur über Hunde und Dummyarbeit. 
Der schon zur Tradition gewordene Grillplausch in Geroldswil, hoch über dem Limmattal, war bei 
warmen Temperaturen, ein wunderbarer Anlass. Auch hier wurde das gesellschaftliche 
Zusammensein unter gleichgesinnten Retriever-Freunden genossen. Waren doch 26 Mitglieder mit 
19 Hunden anwesend. Auf dem gemeinsamen Spaziergang und dem anschliessenden Grillieren 
an der grossen Feuerstelle, gab es keine Unstimmigkeiten unter den Hunden, denn die Retriever 
vertragen sich untereinander.  
Das Plausch-Weekend konnte mit 11 Teilnehmern mit 9 Hunden in den Flumserbergen im 
legendären Hotel Tannenboden, was neu gebaut wurde, durchgeführt werden. Anfänglich sah es 
danach aus, dass der Präsident mit 2 oder 3 Teilnehmern anreisen müsse, aber am Anreisetag 
war dann doch noch eine überschaubare Truppe zusammen, was gar nicht so schlecht war, denn 
so gab es fast immer Platz für alle in den Bergrestaurants.  
Der Hundespielsachen Bastel-Workshop am 9.Oktober musste leider mangels Anmeldungen 
abgesagt werden. Hier fragt sich der Vorstand, war das Thema oder das Datum (Herbstferien) 
falsch gewählt. Vielleicht von beidem etwas. Diese Situation war für den Vorstand neu und er wird 
sich für die Zukunft ein paar Gedanken machen müssen. 
Zum Vereins-Jahresabschluss war dann der Abendspaziergang in den Wäldern des Pfannenstiels 
und das anschliessende Fondue-Essen im Restaurant Hochwacht ein grosser Plausch. Nahmen 
doch 27 Personen an diesem Anlass teil. 
Zum Schluss möchte ich meinen sieben Vorstandsmitgliedern herzlich danken für die tolle 
Zusammenarbeit 2022. An den 3 Sitzungen wurde konstruktiv und kameradschaftlich 
zusammengearbeitet und die Anlässe organisiert. So macht es für alle viel Freude und ich, als 
Präsident freue mich auf ein weiteres Vereinsjahr mit der Regionalgruppe Zürich und einem 
kompletten und motivierten Vorstand. 
Bericht: René Hunziker Foto: Rahel Keller 
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Anhang: Jahresbericht Technische Leitung 
 
Jahresbericht Anlässe 2022 
 
Am Samstag den 5. Februar starten wir mit der GV im Restaurant Rössle in Illnau in das neue 
Vereinsjahr. 
 
Der erste Hilfe Kurs vom 20. März in der Klinik Vet Trust in Schlieren war ein voller Erfolg. Nach 
einem spannenden Theorie Block stand der praktische Teil auf dem Programm, es wurde fleissig 
geübt und neues gelernt. Herzlichen Dank dem Tierärzte-Team von Vet Trust für diesen 
spannenden, informativen und lehrreichen Tag. 
 
Am 24. April stand der Frühlingsplausch in Dübendorf vor der Türe. 20 motivierte Hund-Mensch 
Teams schnüffelten, spielten, suchten, apportierten und balancierten durch den Parcour und die 
diversen Aufgaben.  
Herzlichen Dank dem ganzen Helfer-Team die diesen tollen Tag ermöglichten. Speziell möchte ich 
mich noch bei unserem Präsidenten René, für seinen Fischknusperli-Friteusen-Einsatz bedanken, 
er ist für jede Aufgabe zu haben. 
 
Die Dummywoche unter der Leitung von Paul Koch und seinem fleissigen Dummy-Wurf-Helfer 
René fand vom 29. Mai bis 3. Juni in Bivio statt. Eine tolle Woche mit vielen neuen Eindrücken, 
lehrreichen und spannenden Trainingsstunden, kameradschaftlichen und kulinarischen Momenten. 
Eine Trainingswoche die einem in guter und lustiger Erinnerung bleibt. 
 
Sommer, Sonne und gute Laune am 16. Juni in Geroldswil. Wenn 19 Retriever gemeinsam mit 
ihren Menschen den Wald erkunden, während die Heinzlmänner das Grillfeuer entfachen, dann ist 
Grillplausch beim RGZ angesagt. 
Ein Dankeschön an Jolanda und Christian, die uns wieder diese tolle Grillstelle ermöglichen.  
 
Plausch Weekend vom 2. bis 4. September in den Flumserbergen. Ein tolles miteinander, 
umhertoben, geniessen und vieles mehr. So könnte man das Plausch Wochenende der RGZ auf 
einen kurzen Nenner bringen. Wobei sich das herumtoben natürlich auf die neun Hunde 
beschränkte. Mercy an Lena Tobler für deine Aufhänger die ich dankend geklaut habe. 
 
Leider mussten wir den Hundespielzeug Bastelworkshop vom 9. Oktober mangels Teilnehmer 
absagen. Ich möchte mich aber an dieser Stelle, ganz herzlich bei Gaby Attinger für Ihren Einsatz 
bedanken. Sie nahm die Mühe auf sich und stellte jedem angemeldetem Hund das Bastelmaterial 
zusammen und schickte es seinem Besitzer. Im Namen aller Hunde möchte ich mich bei dir 
bedanken und hoffe die Zweibeiner würdigten dieses Geschenk genauso. 
 
Am 26. November machten 27 Personen mit 21 Hunden die Gegend rund um den Pfannenstiel 
unsicher. Nach dem nächtlichen Spaziergang, genossen die durchgefroren Zweibeiner ein feines 
Fondue im Restaurant Hochwacht. 
 
Herzlichen Dank allen grossen und kleinen Heinzelmännchen und Heinzlfrauchen, ohne sie wäre 
es nicht möglich, all diese Anlässe, Workshops, Weekends oder Trainingswochen durchzuführen. 
 
Ein leckeres Mercie geht an alle die uns mit feinen Kuchen oder Dessert den Tag versüssten.  
 
Auch meinen „Vorstandsgspändli“ ein herzliches Dankeschön, sie unterstützen mich meinen Ideen 
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zu realisieren und das unmögliche zu ermöglichen. 
 
Danke auch allen Schreiberlingen und Fotografen die fleissig tolle Berichte verfassten. Diese 
werden auf der Hompage veröffentlicht, es lohnt sich auf jedenfall mal reinzuschauen. 
Und natürlich nicht zu vergessen, sind all jene die einen Lauftreff organisieren und so abwechslung 
in den Schnüffelalltag der Hunde bringen.  
 
Der Rückblick auf das Vereinsjahr 2022 ist nun vorbei und das 2023 steht vor der Türe. Ich hoffe 
wir dürfen, auch dieses Jahr wieder viele Hunde an den diversen Anlässen begrüssen und 
gemütliche Stunden mit ihren Besitzern verbringen. 
 
Ich wünsche euch eine schöne, unvergessliche Zeit mit euren Hunden und vor allem weiterhin 
gute Gesundheit! 
 
Alexandra Schneider. 
 
 



Bilanz per 31.12.2022

31.12.2022 31.12.2021

CHF % CHF %

Aktiven

Postfinance Geschäftskonto 30’744.64        28’917.04        

Lagerbestand / T-Shirt -                   1’214.50          

Total Aktiven 30’744.64         100.0 30’131.54         100.0

Passiven

Kreditoren -                   -                   

Passive Rechnungsabgrenzung -                   -                   

Eigenkapital 30’744.64         100.0 30’131.54         100.0

Total Passiven 30’744.64         100.0 30’131.54         100.0



Erfolgsrechnung vom 1.1.2022 - 31.12.2022

1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021

CHF % CHF %

Einnahmen

Mitgliederbeiträge 4’050.00          3’870.00          

Beiträge Familiengruppe 150.00              210.00              

Spenden 180.00              389.00              

Ertrag a/Veranstaltungen 2’002.00          4’589.50          

Verbandsbeitrag RCS 807.00              759.00              

Total Einnahmen 7’189.00           100.0 9’817.50           100.0

Anlässe

Mieten/Platzentschädigungen 150.00              636.00              

Material/Anlässe -                   643.85              

Personalaufwand/Spesen 349.90              791.60              

Aufwand a/Festwirtschaft 768.55              2’542.85          

Generalversammlung/Vorstand 2’704.30          1’648.10          

3’972.75           55.3 6’262.40           63.8

Betriebsaufwand

Büromaterial/Drucksachen 88.55                501.90              

Porti + Telefongebühren 175.10              306.95              

Internet/Homepage 199.00              25.80                

Verbandsbeiträge 530.00              530.00              

Postfinancespesen 96.00                96.00                

Diverse Spesen/Spenden 300.00              900.00              

1’388.65           19.3 2’360.65           24.0

Abschreibungen T-Shirt 1’214.50           16.9 -                   0.0

Jahreserfolg 613.10              8.5 1’194.45           12.2



Budget 2023

Budget Rechnung Rechnung

2023 2022 2021

CHF CHF

Einnahmen

Mitgliederbeiträge 4’110.00        4’050.00        3’870.00        

Beiträge Familiengruppe 150.00            150.00            210.00            

Spenden 200.00            180.00            389.00            

Ertrag a/Veranstaltungen 2’400.00        2’002.00        4’589.50        

Verbandsbeitrag RCS 800.00            807.00            759.00            

Total Einnahmen 7’660.00         7’189.00         9’817.50         

Anlässe

Mieten/Platzentschädigungen 250.00            150.00            636.00            

Material/Anlässe 600.00            -                 643.85            

Personalaufwand/Spesen 600.00            349.90            791.60            

Aufwand a/Festwirtschaft 1’200.00        768.55            2’542.85        

Generalversammlung/Vorstand 2’800.00        2’704.30        1’648.10        

5’450.00         3’972.75         6’262.40         

Betriebsaufwand

Büromaterial/Drucksachen 300.00            88.55              501.90            

Porti + Telefongebühren 200.00            175.10            306.95            

Internet/Homepage 200.00            199.00            25.80              

Verbandsbeiträge 530.00            530.00            530.00            

Postfinancespesen 100.00            96.00              96.00              

Diverse Spesen/Spenden 300.00            300.00            900.00            

1’630.00         1’388.65         2’360.65         

Abschreibungen -                 1’214.50        -                 

Jahreserfolg 580.00            613.10            1’194.45         



 

RGZ-Jahresprogramm 2023  

 

 

SA 04.02.23 Jahresversammlung Rest. Rössli Illnau 

SO 26.03.23 Retriever-Lernspaziergang Forch-Guldenen 

SO 16.04.23 Workshop in Dübendorf 

FR 05.05.23 Spargelessen Flaach 

FR 23.6.23 Infonachmittag der Diensthunde Kapo ZH 

SA 15.07.23 Grillplausch in Geroldswil 

FR – SO 18.08. – 20.08.23 
 

Plausch-Weekend in Graubünden / Vella 
 

SO 24.09.23 Herbstwanderung 

SO 22.10. – SA 28.10.23 Dummy-Plausch-Woche in Todtmoos (Schwarzwald) 

SA 25.11.23 Abendspaziergang mit Fondueplausch Pfannenstiel 
 

Diverse Daten LaufTräffs gemäss Homepage: www.rgz-retriever.ch  
 

  
SA 03.02.24 Jahresversammlung Rest. Rössli Illnau 
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